​MOÇÃO DE APELO N.º 100/2025​
​EXCELENTÍSSIMO​​SENHOR​​PRESIDENTE​​DA​​CÂMARA​​MUNICIPAL​
​DE OURO FINO/MG,​

​CAROS COLEGAS VEREADORES,​

​Data: 15/09/2025                                       16ª Sessão Ordinária​

​(  ) APROVADO​
​(  ) REJEITADO​

​Presidente​

​Vice Presidente​ ​Secretário​

​O​ ​signatário​ ​da​ ​presente,​ ​Vereador​ ​FÁBIO​ ​TOMAZOLI​ ​DA​ ​FONSECA​
​(NOVO)​​,​ ​com​ ​assento​ ​na​ ​Câmara​ ​Municipal​ ​de​ ​Ouro​ ​Fino/MG​ ​e​ ​amparado​ ​pelo​
​artigo​​186​​e​​seguintes​​do​​Regimento​​Interno​​desta​​Casa​​Legislativa,​​solicita​​a​​Vossa​
​Excelência​ ​que​ ​seja​ ​pautada​ ​a​ ​presente​ ​propositura​ ​e,​ ​se​ ​aprovada,​ ​seja​ ​dada​
​ciência​​ao​​Excelentíssimo​​Senhor​​Prefeito​​Municipal​​de​​Ouro​​Fino,​​Antonio​​Benedito​
​Salgueiro​ ​Miguel,​ ​a​ ​presente​ ​MOÇÃO​ ​DE​ ​APELO​​,​ ​em​ ​razão​ ​da​ ​necessidade​ ​de​
​instalação de placas de identificação nas ruas do município.​

​A​ ​presença​ ​de​ ​placas​ ​de​ ​rua​ ​é​ ​essencial​ ​para​​a​​orientação​​de​​pedestres,​
​condutores​ ​e​ ​visitantes,​ ​contribuindo​ ​para​ ​a​ ​segurança,​ ​organização​ ​urbana​ ​e​
​eficiência​ ​na​ ​prestação​ ​de​ ​serviços​ ​públicos,​ ​como​ ​entregas,​ ​atendimentos​ ​de​
​saúde, coleta de resíduos e atuação de órgãos de emergência.​

​Diversos​ ​moradores​ ​e​ ​comerciantes​ ​têm​ ​relatado​ ​dificuldades​ ​de​
​localização​ ​de​ ​endereços,​ ​o​ ​que​​evidencia​​a​​importância​​de​​padronizar​​e​​ampliar​​a​
​sinalização​ ​das​ ​ruas,​ ​garantindo​ ​mais​ ​praticidade,​ ​segurança​ ​e​ ​valorização​ ​da​
​cidade.​

​Nesse​ ​sentido,​ ​é​ ​necessário​ ​que​ ​a​ ​Prefeitura​ ​Municipal​ ​de​ ​Ouro​ ​Fino​
​providencie​ ​a​ ​colocação​ ​de​ ​placas​ ​de​​identificação​​em​​todas​​as​​ruas​​do​​município,​
​assegurando​​visibilidade​​adequada​​e​​padronização,​​de​​modo​​a​​facilitar​​a​​orientação​
​da população e o acesso a serviços essenciais.​

​\​

​Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37570-000​
​Contatos: (35) 3441-1489 / (35) 3441-5380 / (35) 3441-1435 /​​diretorgeral@camaraOuroFino.mg.gov.br​

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br

​Assim,​​por​​meio​​desta​​Moção,​​o​​Poder​​Legislativo​​de​​Ouro​​Fino​​manifesta​
​seu​ ​apelo​ ​ao​ ​Excelentíssimo​ ​Senhor​ ​Prefeito​ ​Antonio​ ​Benedito​ ​Salgueiro​ ​Miguel​
​para​​que​​determine​​a​​execução​​desta​​medida,​​promovendo​​melhoria​​na​​organização​
​urbana e bem-estar de todos os munícipes.​

​Sala das Sessões Vereador Antônio Olinto Alves, em 04 de setembro de 2025.​

​FÁBIO TOMAZOLI DA FONSECA​
​VEREADOR​

​\​

​Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37570-000​
​Contatos: (35) 3441-1489 / (35) 3441-5380 / (35) 3441-1435 /​​diretorgeral@camaraOuroFino.mg.gov.br​

https://camaraourofino.mg.gov.br/vereador/16/antonio-lino-filho
https://camaraourofino.mg.gov.br/vereador/16/antonio-lino-filho
https://camaraourofino.mg.gov.br/vereador/16/antonio-lino-filho
mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br